85. Refugienda est amplius possessio, ne consequatur profunda perditio. Lib. 2 ad Eccles. Cathol.

S. THEODOR.

86. Incerta est possessio divitiarum: nunc enim ad hunc veniunt, nunc vero ad illum transiunt. Quae autem multos habet dominos, nullus est possessio. Super I Timoth., cap. 6.

SENTENTIA PAGANORUM.

PLINII II.

87. Tanta invasit homines habendi cupido, ut possideri magis quam possidere videatur. Lib. 9, epist. 30.

SENECA.

88. Omnium extrinsecus affluentium possessio, lubrica et incerta est. De Constant. sapient., cap. 5.

89. Nullius boni sine socio jucunda possessio est. Epist. 6.

90. Quaecunque ex rebus transitoris possides, non miraris: nec magnum existimes, quod eaducum est. De Quatuor vir.,

SIXT. PHIL.

91. Non amplius possideas, quam usus corporis possit. Sent. 107.

92. Ea posside, quo nullus possit auferre a te. Ibid., sent. 110.

93. Cupiditas possidendi, origo avaritiae est. Ibid., sent. 129.

94. Nulla propria possessio putetur sapientia. Ibid., sent. 218.

Vide etiam tit. Aurum, sent. 47; Habere, per totum; Monachus, sent. 69; Pecunia, sent. 21; Pecuniarum, sent. 126; Regnum caeleste, sent. 46; 17, 18, 56; Temporale, sent. 42.

POTESTAS IN GENERE.

HUGO CARD.

Etymologia. Potestas dicitur, quasi potentia stans. Super Joan., cap. 4.

CICERO.

Definitio. Potentia est ad sua conservanda, et alterius obtinenda, idonearum rerum facultas. Lib. 2 de Invent. Rhetor.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Omnis potentia seculi, somnium, non veritas est. De Joseph., cap. 6.

2. Ordinatio mundi a Deo, opera mundi a diabolo: a Deo potestatum ordinatio, a diabolo ambitio potestatis. Prose.

3. Fugiamus ergo omnia que diabolicae subjacent potestati, ne tanquam malus tyrannus in eos, quos intra suum regnum invenierit, accepte sevitio potestatis utatur. Lib. 4, super Luc., cap. iv, in illud: Et ostendit illi omnia regna, etc.

B. ANSELM.

4. Qui potest quod sibi non expediat, et quod non debet, potest: quanto magis hoc potest, tanto magis adversitas et perversitas possunt in illum, et ipse minus contra illos. In Prosologio, cap. 7.

5. In nulla re tantum hodie offendunt seculi potestates, sicut in iudicis. Part. 3, tit. 3, cap. 1, § 9.

6. Quanto sis celsior potestate, tanto humilior fias pietate. Epist. 54, ad Macedonium.

7. Optandum est ut potestas nunc defur, sed contra vitia, propter quae vincenda potentes nolunt esse homines, et volunt propter vincendos homines, ut quid hoc? nisi ut vere vici, falso vincent, ne sint veritate, sed opinione victores. Lib. 13 de Trinit., cap. 13.

8. Qui placet sibi ut potestate sua velit, tanto fit minor, quanto se cupit esse maiorem. Lib. 3 de Lib. arb., cap. 25.

9. Invidiosa est potestas, quia legitima est: invidiosa facit, qui jure facit: sine invidia facit, qui prater leges facit. Tract. 5, super cap. I Etang. Joan.

10. Quia potestas sublimior est, eo ad pecuniam major audacia, que totum sibi licere credit Tuod potest. De Vita Christiana, cap. 3.

11. Potentior animus non cogit in aliquid, nisi quod sue potestatis subditum est. De Immort. animar., cap. 43.

12. Quisquis animus alterum animum habet in potestate, magis cum necesse est vult in potestate habere, quam corpus. Ibid.

13. Quia potenter, etiam meliora sunt. Ibid., cap. ult.

14. Non est ordinatissimum, ut impotentiora potenterioribus imperent. Lib. 1 de Lib. arb., cap. 40.

15. Potentior ab infirmiore, si corrumphi nolit, non corrumptur. Ibid., lib. 3, cap. 4.

16. Nulla vi superari potest, qui est in nullius potestate. Ibid., lib. 8, cap. 6.

17. Si animus placens sibi potestate sua fruicit, tanto fit minor, quanto se cupit esse maiorem. Ibid., cap. 25.

18. In potestatibus societatis humanarum, major potestas minor ad obediendum praeponitur. Lib. 3 Conf., cap. 8.

19. Homo in natura posse, et in potestate habet velle. Lib. 11 de Genesi ad litt., cap. 4.

20. A Deo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates. Lib. 5 De Civitate Dei, cap. 8.

21. Non superbierendum est, quasi homo eadem potestate sanctetur, qua potestate vitiosus est. De Nat. et grat., cap. 30.

22. Non quiescit in diabolinis voluntas nondomiendi, etiam cum potestas non datur. Annot. in Job, cap. xxxviii.

23. Ut esset homini potestas in Deum, ab ipso Deo accipit potestatum homo. Homil. 33, Ex quinquag. homil.

S. ANTONIUS.

S. AUGUSTINUS.

S. BERNARD.

BORTUS.

S. BONAVENTURA.

S. CIPRIAN.

BONIFACIUS.

CARTHUS.

GLOSS. ORD.

S. GREGORIUS.

MAGNUS.

24. Vide, fratres, quam noceat iniqua potestas, quomodo caput impium subjectos quoque sue conformat impia. Prose.

25. Misera plana civitas, in qua regnat Herodes, quoniam Herodiana sine dubio participes erit malitia, et ad nova salutis ortum Herodiana movebitur turbacione. Serm. 3, Epiph.

26. Nullam ejus hominis potentiam putes, qui quod ipse in alio potest, et in se alter valeat, efficiere ipse non possit. Lib. 2 de Consolat. philos., prosa 6.

27. Quia pars beatos faciente desinat potestas, ha sit impotenter subintrat. Ibid., lib. 3, prosa 5.

28. Non est illa potestas, quia sollicititudinem morsus expellere, quia formidinum aculeos vitare nequit. Ibid.

29. Eo ipso quo potentes bonus deserunt, et ad vitia deflectunt, hoc modo non solum potentes esse, sed omnino esse desinunt. Ibid., lib. 4, prosa 2.

30. In potentia nullo modo est gloriantur, sed semper a casu timendum. Prose.

31. Ubi non est vana potentia Cesarii, qui primus solum imperium obtinuit, a quo omnes Imperatores appellati sunt Cesares, quem Romanii tandem gladiis interfecerunt?

32. Ubi nunc est vana potentia Neronis, qui fugatus a Romanis, fusum dentibus acut, quo seipsum per ventrum transfixit?

33. Ubi nunc est ampla et vana Alexandri potentia, qui sibi orbem totum subiect, et diuidentem amis tantum regnavit, et ultimo veneno intenti?

34. Valde gloriatus Leo ineedit, sed dum suam vanciam potentiam non advertit, in foveam se perire, de quo cum exire non possit, submittit columnam catenarum. Serm. 1 de Uno Mart.

35. Magis, quo plus eatori unusquisque potest, scit esse sibi metuendum, non in aliquo minoreetur. De Singulari, cleric., cap. 24.

36. Qui potest quod sibi non expedit, quando magis potest, tanto impotenter est, et infelior. Super Epist. II ad Timoth., cap. 2, art. 2.

37. Non a diabolo est potestas, sed obnoxia tamen insidiis diaboli: nee ideo mala ordinatio potestatum, quia mala sunt obnoxiae potestates. Super illud Luce iv: Quia mili tradita sunt, etc.

38. Potestas cum habetur, et cogitanda est ad utilitatem, et dissimilanda est propter tumorem; quantumis ei qui ex utili, et ut prodes debeat, posse se sciit: et ul ex illo non debeat, posse se nesciat. Lib. 5 Moral., cap. 8.

39. Sepe qui in potestate sunt, dum sese a illicitis retinere nesciunt, ad illicita opera et inquieta dilabuntur. Ibid.

40. Utilitati justorum militat potestas iniquorum. Ibid., lib. 20, cap. 19.

41. Cum perversis ha vita potestas tribuitur, quid aliud quam janus erroris aperitur? Ibid.

42. Amis potestate pene semper impatientia est eique etiam male subiecta imperat: quia quod ipsa sentit, potestas exequitur. Ibid., cap. 28, super illud Job xxx: Sine furore consurgens.

43. Scipe transitoria potestas annuum per abrupta elationis rapit. Ibid., lib. 24, cap. 40.

44. Potentibus viris magna est virtus humiliatis, considerata equalitas conditionis. Ibid., num. 41.

45. Qui contra superpositam sibi potestatem murmurat, liquet quod illum redargunt, qui eam domini potestatem dedit. Ibid., lib. 22, cap. 17, num. 24.

46. Recte providi cogitatione sollicita, potestas quam accepta est, non honor, sed onus estimatur. Ibid., lib. 24, cap. 46, num. 30.

47. Tunc potestas bene geritur, cum non amando, sed timendo refinetur: que ut minister recte valeat, oportet primum ut hanc non cupiditas, sed necessitas imponat. Ibid.

48. Potestas cum parcipitur, non ex libidine amanda est, sed ex longanimitate toleranda. Ibid.

49. Bona est ordine sua potestia, sed cauta regenti indiget vita. Ibid., lib. 26, cap. 19, super illud Rom. xi: Nolite esse prudentes, etc.

50. Cum potentie temporalis ministerium suscipitur, summa cura vigilandum est ut sciat quisque; et sumere ex eo quod adjuvat, et expungere quod tentat, et aequaliter se cum illis categoriis correre, et tamen se peccantibus zelo ultrae passare. Ibid.

51. Potestas quanto exterioris eminet, tanto prius interius debet, ne cogitationem vineat, ne in delectatione sui animum rapiat, ne jam sub se mens eam regere non possit, cui se libidine dominandi sumponit. Ibid., cap. 19.

52. Subtilissima arcu vivendi est culmen tenere, gloriam premere, esse quidem in potentia, sed potenter se esse nescire, ad largienda bona potestent se cognoscere, ad repondenda noxia, omne quod potenter valet ignorare. Ibid., cap. 19, num. 24.

53. Deum imitari desiderat, qui fastigium potentie alienis intentus utilitatibus, et non suis laudibus elatus administrat. Ibid.

54. Superbus mundi hujus potentiam querit, non quo alius prosit, sed quo ipse alteri subditus non sit. Ibid., lib. 29, cap. 6, super illud Job xlii: Omne sublime videt.

55. Qui a subjectis metuitur, tanto facilis persuadet, quanto et cum potestate indicat quae sunt agenda. Ibid., lib. 31, cap. 3, num. 4.

56. Nil de subsequenti iudicio metuunt, qui de temporali potestate improbe gloriantur. Part. 2, *Pastor.*, cap. 8.

57. Fit ut ipsa ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro subjectorum moribus exercet. Homil. 26, super *Evang.*

58. Bene acceptam potestatem regit, qui et tenere illam novit, et impugnare. Lib. 1 in *Registro*, ind. 9, cap. 24, epist. 24 ad *Juan. episc. Constantino*.

59. Restrингenda sub ratione potestas est, nec quidquam agendum prorsus concitata ad tranquillitatem mens redact. *Ibid.*, lib. 8, indict. 3, cap. 12, epist. 12 ad *Gadicalem dicem.*

HUGO A. S. VICTORE. 60. Potestas est ordinatio a Deo disposita in genere humano, qua illi alii praesessent. *Super Epist. ad Rom.*, in illud: *Non est potestas, nisi a Deo.*

HUGO CARD. 61. Potestas bona est in se, sed noxia est elatione, que sepe contumaciam. Super *Job*, cap. XXXVI.

62. Multi laudant nomen potentiae, qui appetunt dominacionem. Super *Ecclesiastic.*, cap. 17.

63. Semper grandis potestas majoris timori subiecta est. Homil. 2 super *Math. Oper. imper.*

64. Summa potestas sine timore periculi numero est. *Ibid.*, homil. 30.

JOANNES SAROSE. 65. Si potestas accedit sapienti, omnibus bonis gratia est, et omnibus utili: si vero cadat in insipientem, et si bonis mala esse non possit, molestia tamen ad modicum temporis erit. Lib. 8 de *Nugis curial.*, cap. 18.

66. Nihil terrena potestate brevius. *De vanit. et miser. hum. vita*, cap. 2.

67. Non statim utilie est omnia potestatis insignie, sed tunc vere est utilie, si bene geratur: tunc autem geritur, quando subjectus prodrest, quibus terreno honore preferatur. *Prose.*

68. Potestas bona est, quando Deo donante est, ut malum timore correteat, non ut temere malum committat.

69. Nihil autem pejus est, quam per potestatem, peccanti libertatem habere, nihil quo infeliciter male agendi felicitate. Lib. 3 de *Sum. bono*, cap. 48, sent. 5.

70. Vir justus aut omni potestate seculari, exultat, aut si aliquia cingitur, non sub illa curvatur, ut superbis tumeat, sed eam sibi subiecta ut humilior immotescit. *Ibid.*, cap. 48, sent. 4.

71. Intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non prevaleat sacerdos officere per doctrinam sermonem, potestas hoc implicat per disciplinam terrorum. *Ibid.*, cap. 51, sent. 4.

72. Quanto quis potestia major, tanto magis liber est ad peccandum. *Ibid.*, cap. 59, sent. 10.

73. Jura potestatis adoptio moderanter exerce, potestatis iura accepta ordinato animo administrata. Lib. 2 de *Synon.*, cap. 17.

74. Cito pericitatur potestas; alta enim arbor ventis fortius agitat, excelse turres graviori casu procecumunt. *Prose.*

75. In potentem cadit invidia, cito patet inuidis potestas: gloria enim invidiam parit, invidia vero pericula. *Ibid.*

76. Mens potestia avida, nec abstinerre novit a vitiis, nec gaudente concessis. Epist. 53 ad *Anatolium Constantino*.

77. Justum est, ut quem dignitas potestatis delegat, laborem officii non subterfugiat. *Prose.*

78. Delicatus est, qui potestate vult uti, et administratione potestatis dissimilat exercere.

79. Merito se privat horum, qui honorem affectat sine onere. *Serm. 40.*

80. Quid juvat, si hodie quis temporali predicit potestate terram faciat sub suis pedibus tremere, et cras mendicus et pauper de hoc mundo compellatur exire? *Ibid.*, 7, epist. 15.

81. Omnis potestas, sive maior, sive minor, que hominibus praestet, aut ex voluntate Dei, aut ex permissione Dei constituta est. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 13, can. 4.

82. Nulla major paucelorum est depulatio, quam potestas. Lib. 4 de *Gubern.* *De.*

83. Potestas magna et potentissima, quae inhibere scelus maximum potest, quasi probat debere fieri, si sciens patitur perpetrari. *Ibid.*, lib. 7.

84. Ut potestam amicius, non abuti coivit. Epist. 63 ad *Joan.*

85. Potestas se habet ad bonum et ad malum: quia sicut optimum est, quod aliquis utatur bene potest in regimine uniforme: ita pessimum est, si male utatur. 1, 2, art. 4.

86. Homo, qui abutitur potestate sibi data, carmine meretur. 2, 2, quest. 65, art. 3.

87. Major potestas nomini melioribus debetur. *De Perfect. vita spiriti.*, cap. 49.

88. Fortitudo potestianus habens, superbia est. ARISTOTEL Lib. 5 *Poliōn.*, cap. 10.

89. Difficile est, o Callicles, ac impendio est laudabile, hominem juste vivere, qui in potestate magna constitutus, impune queat esse injustus. In *Georgia de Justitia*.

90. Tantum quantum vult potest, qui se, nisi quod debet, non prius posse. Epist. 90.

91. Quonodo optime potentiam tuebor! impotentia occasiois. *De Moribus*.

Vide eliam tit. *Ambitio*, sent. 4, 2, 3; *Diabolus*, sent. 48; *Petitio*, sent. 80; *Servitus*, sent. 44;

Stolidus, sent. 5; *Sublimitas*, sent. 40; *Superbia*, sent. 103; *Virtutes cardinales*, sent. 15.

COLLECTOR. *Definitio.* Potestas Dei est ipsamet essentia divina, concepta per modum principii activi productivi.

HUGO A. S. DIVITIA. Potestas Dei duplex est. Altera, ad aliquid faciendum; altera, ad nihil patientium. Lib. 1, de *Sacramentis*, part. cap. 22.

HUGO CARD. Potestas Christi in quatuor consistit: scilicet primo, in efficaci predicatione, et larga donorum Spiritus sancti effusione; secundo, in sttorum fiduciarum consolations; tertio, in adversariorum depressione; quarto, in suorum electorum glorificatione. Super *Apocal.*, cap. 4.

S. AUGUST. 1. *De omnipotentiā Dei*, et justitia dubitare, dementis est. Lib. 1 *Retract.*, cap. 9.

2. *Creatoris potentia omnipotens*, atque omnimentis virtus, causa est subsistendi omni creatura. *Prose.*

3. *Quae virtus Dei ab eis quae creata sunt regredi*, si aliquando cessaret, simul et eorum cesseraret species, omnisque natura concideret. Lib. 4 *de Genesi ad lit.*, cap. 12.

4. *Quid Omnipotenter potens!* aut cuius creature potestas potestat *Creatoris comparari potest?* Lib. 13, de *Trinitate*, cap. 13.

5. *Deus omnipotens est*: et cum sit omnipotens, mori non potest, falli non potest, nec fallere, mentiri non potest. *Prose.*

6. *Quam multa non potest, et omnipotens est*; et idem omnipotens est, quia ista non potest. Nam si mori posset, non esset omnipotens: si mentiri, si fallere, si iniuste agere, non esset omnipotens: quia si hoc in esset, non fuisset dignus qui esset omnipotens. Lib. 1, de *Symbolo fidei*, cap. 1.

7. *Quanta speranda, vel timenda potestas est* uidentis, si apparuit tanta mortis? *Tract. 119, super Evangelium Joan.*, de cap. xix.

8. *Denus Deum aliquid posse, quod nos fatigur investigare non posse*: in taliibus rebus tota ratio facti est potentia faciens. Epist. 3, ad *Vetus*.

9. *Quia Dominus Lazarum suscitavit, sine dubio potuit*: quia vero Iudas non suscitavil, stimuliquid dicendum est, non potuit? potuit ergo, sed non uult; nam si voluisse, eadem etiam hoc potestate fecisset. *De Natura et gratia*, cap. 7.

10. *Omnipotens est facienda majora et minora*, omnipotens est ad coelestia et terrena; omnipotens est ad facienda immortalia et mortalia; omnipotens est ad facienda spiritualia et corporalia.

omnipotens est ad facienda visibilia et invisibilia. *Prose.*

11. *Magnus in magnis, nec parvus in minimis*: postremo omnipotens est ad facienda omnia quae facere voluerit.

12. *Jam ego dico quanta non possit*. Non potest mori, non potest peccare, non potest mentiri, non potest falli: tanta non potest, quae si posset, non esset omnipotens. *Serm. 3, fer. 2, post Dom. Palm.*

13. *Non longe est a nobis omnipotencia tua*, etiam cum longe sumus a te. Lib. 2 *Confess.*, cap. 2.

14. *Dei potestati eripi aut subtrahi, quid, quando, aut ubi, a nullo potest*. *Ibid.*, cap. 9.

15. *Non cogitis invitus ad aliquid, quia voluntas tua non est major potentia tua*. *Ibid.*, lib. 7, cap. 4.

16. *Non est minor potestas tua carens obsequio meo*. *Ibid.*, lib. 43, cap. 1.

17. *Sicut humana consuetudo verbis, ita divina potentia etiam factis loquitur*. Epist. 49, quest. 6.

18. *Deus qui potens est, etiam in nihilo non tantum aliud, sed etiam magnum aliud facit*. Epist. 56.

19. *Nemo leges Omnipotenti evadit*. *De Agone Christi*, cap. 7.

20. *Quidquid vilissimum homines potant, omnipotencia Dei gubernatur*. *Ibid.*, cap. 8.

21. *Bona facere si non posset Deus, nulli esset potentia*: si autem posset, nec faceret, magna esset inadvertia. Quia ergo est omnipotens et bonus, omnia bona valde fecit. Lib. 4 *de Genesi ad lit.*, cap. 16.

22. *Movet Deus oculua patientia sua universam creaturam suam*. *Ibid.*, lib. 5, cap. 20.

23. *Deus patientia sua numeros creaturas dedit, non ipsum poteniam eisdem numeris alligavit*. *Ibid.*, lib. 6, cap. 13.

24. *Deus naturas creat bonitatem, voluntates ordinat potestate*. *Ibid.*, lib. 8, cap. 23.

25. *Deus non potentia temeraria sed sapientia virtute omnipotens est*. *Ibid.*, lib. 9, cap. 17.

26. *Deus per omnipotentiam suam praest universa creatura*. *De Catechiz. rufib.*, cap. 48.

27. *Ad omnipotentiam Dei pertinet ut ex libero arbitrio voluntatis venientia mala esse permittat*. *De Continent.*, cap. 6.

28. *Tanta est omnipotens Dei bonitas, ut etiam de malis possit facere bona*, sive ignoroscendo, sive sanando, sive ad utilitates plororum complando atque vertendo, sive etiam justissime vindicando. *Ibid.*

29. *Nihil omnipotens Deo*, qui cum malis faciat, bene etiam de malis facit. *Ibid.*

30. *Recte Deus omnipotens dicitur*, qui tamē

morū et falli non potest: dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiendo quod non vult. Quod si accideret, nequamque esset omnipotens: unde propterea quedam non potest, quia omnipotens est. Lib. 5 de Civil. Dei, cap. 10.

31. Māns Dei, potestas Dei est, qui etiam visibilia invisibiliter operatur. *Ibid.*, lib. 42, cap. 23.

32. Ut neque Angels., neque homo caderet, in potestate Dei fuit. *Ibid.*, lib. 44, cap. 27.

33. Firmissime credendum est omnipotentem Deum omnia posse facere quae voluerit, sive vindicando, sive prastando. *Ibid.*, lib. 48, cap. 18. Prose.

34. Deus potens est facere, que infidelibus sunt incredibili, sed illius facili potestat. *Ibid.*, lib. 21, cap. 6.

35. Deus non ob aliud vocatur omnipotens, nisi quoniam quidquid vult potest. *Ibid.*, cap. 7.

36. Efficacem potentiam suam Deus si rebus subtrahit, nec propter poterunt, nec prorsus in eo quod create sunt, aliquatenus permanebunt. *Ibid.*, lib. 22, cap. 24.

37. Ut quisque habeat bona corporis et fortune, non nisi in Dei potestate est. *De Corrept. et grat.*, cap. 8.

38. Exhortasse quod minatur Omnipotens, amā quod pollicetur Omnipotens. Tract. 3, super Epist. Joan.

39. Evadenda potentia Dei, nullus adiutum inventore poterit. Lib. *Meditationum*, cap. 30.

40. Deus ostendit potentiam suam, accommodans malitiam malorum ad bonos exercendos. Epist. 457.

41. Non lego atque doctrina insonantes fornicatus, sed interna potestate operatur Deus in cordibus hominum. *De grat. Christ.*, cap. 24.

S. BERNARD. 42. Nil omnipotentiam Verbi clariorē reddit, quam quod omnipotentes facit omnes qui in se sperant. Serm. 85 super *Cant.*

S. BONAV. 43. Omnipotens est Deus, quia omnia facere, omnia trahere, omnia prospicere, omnia innovare potest. Prose.

44. Omnia facit per potentiam, omnia trahit per gratiam, omnia prospicit per notitiam, omnia innovat per gloriam. Serm. 4 Dom. 11, post *Pent.*

S. DIONYS. 45. Nihil est omnino eorum quae sunt, quod non propotens rerum omnium Dei vis tueatur et continuat. *De divin. Nomin.*, cap. 8.

S. EPHRAN. 46. Potest Deus ex lapidibus excitare filios, et potest Deus corruptibilem mutare in incorruptibilitatem, et potest in terra facere quietem paradisi, quia vult. In *Libro Ancorato*.

S. EUSEBIUS. 47. Sit pro luce ratione magnipotentia Conditoris: Excedit enim divini opifici potestas humana mentis angustias. Homil. 1 de *Symbolo*.

GLOSS. INT. 48. Nulla est dignitas, nulla est potestas, que

potestatis Dei non pareat imperio. Super *I Paralip.*, cap. 29.

49. Deus cum sit semper omnipotens, sic intendit omnibus ut adsit singulis: sic adest singulis, ut simil omnibus minquam desit. Lib. 16 *Moral.*, cap. 3, super illud *Job* 22: *An cogitatas, qui Deus excelsior, etc.*

50. Deus sic exteriora circumdat, ut interiora implet: sic interiora implet, ut exteriora circumdat: sic summa regit, ut ima non deserat; sic imis presens est, ut a superioribus non recedat. Prose.

51. Sic latet in sua specie ut tamen cognoscatur in operatione: sic cognoscitur in suo opere, ut tamen comprehendit non valeat a cognoscitis estimatione.

52. Sic adest, ut videri nequeat: sic videri non valet, ut tamen eius presentiam ipsa sua judicia testetur. *Ibid.*

53. Constitutum est, in natura divina cum voluntate ut concurrens potestat, ut Dei potesta-
tis mensura sit ipsa voluntas. In *Hexamer.*

54. Dei potentiam servorum preces impediunt. **S. HIERON.** Epist. 12 ad *Gaudientum*.

55. Potestatis dignitas in Nativitate non amittitur, dum carnis humilitas adoratur. Lib. 2 de *Trin.*, verbo *Angeli*.

56. Deus nihil eget, nihil ignorat, cuius agnitionis nihil occultum est, cuius aditus nihil invium est, cuius virtutis nihil religum, extra quem locus nullus est. Super *Psalm. CXXV.*

57. Christus potestate natus est, potestate pas-
sus est, potestate medius phreneticus toleravit, CURXOST.
potestate cecos, claudos, mutos, aridos, a spiritu immundo captivatos potestate curavit. Homil. super illud *Isai. ix*: *Potestatis et pacis*.

58. Si dubitas an aliqua potentia presit mundo, omnibus es inspiciens: si vero istud persussum habes, quid ambigis oportere Deo placere? Serm. 19, super Epist. ad *Ephes.*

59. Nihil casum et irritum in divina potentia usurpat: potest enim omnia, vult autem optima. PELUSIOT.

60. Divina auctoritati nihil est quod non pa-
reat. In *Quæst. a Gentib.* positiv, quest. ult., respon-
s. 2, epist. 117 ad *Theophil.*

61. Deus unus est, in quo vis et potestas con-
summata est: nec minimi potest, nec angari. De
Ira Dei, cap. 41.

62. Quod celsus est omnibus potentiss, intelli-
gitur eas excedere Deus, cum eas in potestate habeat. *De confus. linguar.*

63. Incircumscrips Deus, et incircumscrips
eius potentia. *De sacrificio Abel.*

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. SYNEC.
EPISCOP.

ANISOTTEL.

CICERO.

SENeca.

TRISMEGIS.

COLLECTOR.

RUGO A. S.
VICTORE.

LACT. FIR.

JOANNES.
SARRES.

MONSIS.
CARINUS.

PHIL. JED.

PELUSIOT.

S. JUSTIN.
MART.

JOANNES.
SARRES.

THOMAS.
AQUINAS.

JOAN.
SARRES.

S. THOMAS.
AQUINAS.

S. AUGUST.

JOAN.
SARRES.

PRÆCEPTUM.

Vide MANDATUM.

PRÆDESTINATIO.

PRÆDESTINATIO.</p

7. Nescientes quis pertineat ad prædestinato-
rum numerum, quis non pertinet, sic affici de-
bemus charitatis affectu, ut omnes velimus sal-
vos fieri. *De Corrupt. et grat.*, cap. 15.

8. Universa massa peccatorum facta est posse-
sio perditorum : nemo itaque, nemo prorsus inde
liberatus est, aut liberatur, aut liberabitur, nisi
gratia Redemptoris. Lib. 2 de *Gratia Christi*,
cap. 29.

9. Bonus est Deus, justus est Deus, potest
aliquis non boni meritis liberare, quia bonus
est : non potest quemquam sine malis meritis
damnare, quia justus est. Lib. 3 contra *Iulian.*,
cap. 48.

10. Peccatum in homine, in Deo incitat zelum
iustitiae, zelus vero iustitia prædestinationis,
prædestinatio autem attrahit mortem. *De Præde-*
stin. Det., cap. 3.

11. Prædestinatur ita certus est numerus,
ut nec addatur eis quisquam, nec minuatur ex
eis. *De corrupt. et grat.*, cap. 30.

12. Prædestinatio Dei multis est causa standi,
nemini causa labendi. *Ad Artic. sibi falso impos-*
tions. respons. 42.

13. Eliguntur qui non sunt, nee errant qui eli-
git, nee vane eligit : eligit tamen, et habet elec-
tos, quos creaturas est eligendos. *De Verbis Apostoli*,
serm. 41.

14. Deus prædestinavit nos antequam essemus,
vocabat nos cum aversi essemus, justificavit
nos cum peccatores essemus, glorificavit nos cum
mortales essemus. *Ibid.*, serm. 16.

15. Non in creatione homo prædestinatus est,
hoc enim ante seculum in praesentia Creatoris.
Lib. 6 de *Genesi ad lit.*, cap. 44.

16. In prædestinatione Deus vidit viam; qua se
convertent tentati. *Annot. in Job*, cap. 28.

17. Quid Deus dabit eis, quos prædestinavit ad
vitam, qui tot ad talia, et tanta bona temporalia
dedit eis quos prædestinavit ad mortem? Lib. 22
de *Civitate Dei*, cap. 24.

18. Prædestinavit ad eternam vitam misericor-
dissimus gratiae largitor; prædestinavit ad eternam
mortem justissimus supplicii tributator. Lib. 4
de *Animæ et orig.*, cap. 41.

19. Quicunque prædestinati, effiam nondum
nati, iam filii Dei sunt, et omnino perire non pos-
sunt. *De corrupt. et grat.*, cap. 9.

S. BONAV. 20. Prædestinatus nunquam perire sinitur, li-
cit ad tempus a via virtutis errare permittatur.
Super *Psalm. LXVII.*

21. Signum vel character prædestinationis,
virtus est. Tit. 5, *Dicitur*, cap. 1.

22. Tot salvabuntur homines, quot Angeli co-
eiderunt : vel tot homines salvabuntur, quot An-

geli persistierunt. Lib. 2 *Compend. Theol. verit.*
cap. 24.

23. Prædestinata multitudo Sanctorum ; hære-
ditas Christi est. Super *Psalm. XV.* vers. 19.

24. Totum in prædestinatione solidatum est,
et nullus eventus mutare poterit, quod illa provi-
dencia superna decrevit. Super *Psalm. LXVII.*
vers. 33.

25. Nemo quandiu in hac mortalitate vivitur,
CONCILIUM
TRIDENT.

de arcana divinae prædestinationis mysterio usque
ad eo presumere debet, ut certo statue se omni-
mino esse in numero prædestinatarum. Sess. 6,
cap. 42.

26. Prædestinationis nomine non aliqua vo-
luntatis humanae coactitia necessitas exprimitur :
sed miserors et justa futuri operis divisa semper
tempora dispositio predicatorum. Lib. 4 *ad Monitum*,
cap. 7.

27. Prædestinationis Dei semper in hono est, aut
ad retributionem iustitiae, aut ad donacionem per-
tinente gratiae. *Ibid.*, cap. 30.

28. Voluntas causa est electionis, non electio
causa est voluntatis. *Ibid.*, lib. 1 *de Verit. pre-*
dest.

29. Non mutat Deus prædestinata, qui sapientia
eius non fallitur aut reprehenditur in disposi-
tione. *Prose.*

30. Perfectus Deus prædestinata, quia virtus
eius non impeditur, aut superatur in opere. *Ibid.*,
lib. 3.

31. Omnes prædestinati sic vocantur, ut jus-
tificantur : sic justificantur, ut glorificantur.
Prose.

32. Ac per hoc prædestinavit Deus quos voluit,
et opera bona, et ad præmisum sempiterna.

33. Prædestinavit ad vitam bonam, prædestinavit
ad vitam eternam.

34. Prædestinavit ad fidem, prædestinavit ad
speciem.

35. Prædestinavit adoptando in seculo, præ-
destinavit glorificando in regno.

36. Prædestinavit per gratiam faciendo Pri-
mogeniti fratres, prædestinavit per gratiam perficiendo
ejusdem Unigeniti coheredes.

37. Hoc omnis sicut in se continet prædestinatio-
nem eternam, sic impleret prædestinantis Dei mi-
sericordia et justa maiestas.

38. Nullus prædestinatus perit. Super *Matth.*,
GLOSS. IST.
cap. 14.

39. Vocazione impletur prædestinatio. Super
GLOSS. ORD.
Epist. ad Rom., cap. IX.

40. Constat quod nullus liberatur, nisi gratuita
misericordia : nullus dannatur, nisi aquiescima
iustitia. *Prose.*

41. Sed cur potius hunc quam hunc liberet,

scriptetur qui potest tam profundum iudicium,
verum tamē caveat prescipuum. *Ibid.*, cap. 9.

42. Prædestinata ad vilam sine correctione mu-
tanter; præcessit vero ad mortem, inter flagella
deteriora fluit. In *Decretis*, part. 2, causa 23,
quest. 4, can. *Cum quippe*, § Est.

43. Quidquid foris futurum est in opere, intus
jam factum est in prædestinatione. Lib. 28 *Mo-*
ral., cap. 6, num. 9.

44. Oblivineri nequaquam possunt, que præde-
stinatione non fuerint; sed ea que sancti viri orando
efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obli-
viantur. Lib. 1 *Dialogi*, cap. 8, verbo *Obliviori*.

45. Ipsa perennis regni prædestinatione ita est
ab Omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi
pro labore perveniant, quatenus postulanda me-
reantur accipere, quod ei Omnipotens Deus one-
scens disponit donare. *Ibid.*

46. Prædestinatione precibus impletur, quando
quidem Deus multiplicare semen Abramite præ-
destinaverat, ita tamen oratione obtinuit, ut filios
habere potuerit. *Ibid.*

47. Tanto necesse est, ut unusquisque in hu-
militate se deprimit, quanto si sit electus, igno-
rat. Homil. 33, super *Evang.*

48. Unum signum electionis, est soliditas char-
itatis. Homil. 42, super *Ezech.*, super illud *Ioan.*
xiii : *In hoc scietis, quia est.*

49. Electi Dei cariorem domant, spiritum robo-
ranti, diabolus imperans, virtutibus eorumque,
presentia despiciunt, aeterna moriendo diligunt,
occidi possunt, et fleti nequeunt. Homil. 27, su-
per *Evang.*

50. Elagit Deus, quos mundus despiciit : quia
plurimum ipsa despicio hominem reverat ad
semelipsum. *Ibid.*, homil. 36.

51. Prædestinatione aliquius rex, multo ante in-
mentis eius, qui destinat quid futurum sit, pre-
figurat. Lib. 1, super *Epistolam ad Ephesios*,
cap. 1, in illud : *Secundum placentium suum, etc.*

52. Prædestinatus Deus impiorum gehennam,
sed non prædestinatus impiorum culpam. *De Po-*
test. et volunt. *Det.*

53. Quod Deus facturus fuit, prædestinavit : quod
autem facturus non fuit, sed permisurus, non
prædestinavit, sed prescrivit. *Ibid.*

54. Prædestinatione tria nota. Dei prævisionem,
gratia infusionem, glorie adoptionem. Super
Epist. ad Rom., cap. 8.

55. Genuina est prædestinatione, sive electorum
ad requiem, sive reprobationem ad mortem. *Prose.*

56. Diversitatem mansionum, que in domo Pa-
triœ celestis preparata sunt, divinae prædestina-
tionis coepit, que salvandis pro benefacito dis-

ponentis parit diversa charismata gratiarum et
numerum. Lib. 2 *de Novis curial.*, cap. 22.

57. Utraque agitur divino iudicio, ut semper
electos superem et interiora sequi faciat; semperque
reprobos, ut circa infima et exteriora delectentur,
deserendo permitat. Lib. 2, *de Summa bono*, cap.
6, sent. 4.

58. Nullus se putet electum, ne forte jam apud
Deum sit reprobus. *Ibid.*, cap. 7, sent. 13.

59. Deus his, quos eligit sine meritis, dat unde
orientem et meritis. Lib. 2 *de Vocal. gent.*,
cap. 35.

60. Prædestinatione juvatur præcibus Sanctorum
2, 2, quest. 47, art. 4.

61. Divina prædestinatione est fundamentum et
principium primum salvationis hominum, in
tantum quod nullus possit salvari, nisi aeternaliter
fuerit prædestinatus. Serm. 6, *Dom. Septuages.*

SENTENTIA PAGANORVM.

62. Fidelis homo, electus homo est : electus
homo, homo Dei est : homo Dei est, qui Deo dig-
nus est : Deo dignus est, qui nihil indignus agit.
Sent. 4, 2 et 4.

63. Dei proprium est salvare quos dignos judi-
cat. *Ibid.*, sent. 359.

Vide etiam tit. *Electio*, sent. 14, 46; *Præscientia*
Dei, sent. 48, 49, 50, 51, 61; *Tractio*, sent. 3; *Voca-*
tio Dei, sent. 32.

Etymologia. Prædicatio dicitur quasi predica COLLECTOR.
actio.

Divisio. Trias sunt genera predicatorum, primi
male vivunt, et male docent; secundi bene doc-
ent, sed male vivunt; tertii bene vivunt, et
bene docent. Super *Gen.*, cap. 37.

Comparatio. Sic utibz. vehiculum sunt corporis,
ita verba doctrinae vehiculum est cordis. Su-
per *Proverb.*, cap. 26.

Sicut medicina diversis antifolis et medicamentis
diversa curantur erga iudicines, et infirmates
corporum : sic multiplique modo predicationis,
erga iudicines curantur animarum. Serm. 8.

Sicut cibis et deliciis caro, ita spiritus verbis di-
vinis convalescat. Homil. 9, in cap. 16, *Leuitici.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Attende tibi, qui predicas, et sollicite caveto,
ne humanam potius laudem, gloriamque vanam
accepis, quam salutem amarum sectoris, ac
zeles. Part. 3, serm. 2, cap. 19.

2. Cujus vita despiciatur, restat ut ejus predica-
cio contempnatur. Super *Apocal.*, cap. 14, et S. Gre-
gor. Magnus, homil. 12, super *Ezech.*

3. Predicatio Christians non indiget pompa,

S. ISIDORUS
HISPALENS.

S. THOMAS
AQUINAS.

S. VINCENT.
FERRARI.

SIXTUS
PHILOPHE.

HUGO A S.
VICTORE.

ORIGENES.

S. AMEROS.
&
S. GREGOR.
MAGNUS.
S. AMBROS.

et cultu sermonis, ne hominum versutia et caliditate humanæ sapientie acceplabilis videatur, non veritate. Super 1 Cor. i, super illud : *Non in sapientia, etc.*

4. Libero et iuxta fidem veram, sine adulatioне Christum predicantes, et gesta prava vite arguentes, gratiam apud homines non habent. Super 1 Cor. iv, in illud : *Usque in hanc horam cursumus.*

S. ANACLET.
PAPA.

5. Sane percussor ille Doctor dicitur, qui sermone inutili conscientiam perennit infirmorum. In *Decretis Gratiani*, part. 1, distinct. 45, can. *Sane.*

6. Prædicatori vilescit Scriptura, cuius augetur curiositas magis quam devoutio in auditoribus, et vanitas in loquendo. Part. 1, tit. 1, cap. 3, § 3.

7. Deum operibus provocat ad iram, qui populum vocibus delectat. Part. 2, tit. 4, cap. 5.

8. Cum magna attentione et affectu audienda est predicatione, et cum silentio. Part. 2, tit. 2 de *Acedia*, cap. 4, § 1.

9. Bonus prædicator est, qui provocat populum ad lucum, non ad risum. Part. 3, tit. 18, de *Predicatoribus*, cap. 4.

S. ANTONIUS.
DE PADUA.

10. Sicut lingua canis est medicinalis, sic lingua Prædicatores, qui est medicina animarum. *Prose.*

11. Itaque Prædicator debet cum amabilitate lingua predicationis ulcera peccatorum curare, et cum lenitate lingere. Serm. Dom. A, post *Triumf.*

12. Sacros sacramenta præcōnes rerum, non ad imbecillitatem lectionis, sed ad eam, que requiriū vim patet, et causa spectare oportet. Serm. de *sancissima Deipara*.

S. AUGUST.

13. Dabit divinarum Scripturarum tractator et doctor, defensor reeles fidei ac debilitator erroris, et bona docere, et mala dedocere, atque in hoc opere sermonis conciliare aversos, remissos erigere, nescientibus quid agatur, quid expectare debant, intimare. Lib. 4 de *Doctrina christi*, cap. 4.

14. Oportet eloquens Ecclesiasticus, quandoquid aliquid quod agendum est, non solum docere ut instruat, et delectare ut teneat, verum etiam fletere ut vincat. Lib. 4 de *Doctrina christi*, cap. 13.

15. Agat eloquens cum etiusta et sancta et bona dicit, ut intelligenter, ut libenter et obedienter audiat: et haec se posse si potuerit, et in quantum potuerit, plaste magis orationem quam orationem facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis quos est allocularus, sit orator antequam dicitur. *Prose.*

16. Ipsa hora jam ut dicat accedens, priusquam exerat preferentem lingua, ad Deum levet animam sicutiem, ut eructet quod biberit, vel quod impieverit fundat. *Ibid.*, cap. 15.

17. Si regina Esther oravit pro sua gentis temporali salute locutura apud regem, ut in os ejus Deus congruum sermonem daret: quanto magis orare debet, ut tale munus accipiat, qui pro æterna hominum salute in verbo et doctrina laboret? *Ibid.*, cap. 30.

18. Eos dixit Deus furari verba sua, qui boni volunt videri, loquendo quæ Dei sunt, cum malo sint faciendo quæ sua sunt: ne sane ipsi dicunt bona quæ dicunt, si diligenter attendas: quomodo dicunt verbis, quod negant factis? *Ibid.*, cap. 29.

19. Sic ut est, ut teneatur ad audiendum, dilectandus auditor: ita flendens, ut moveatur ad agendum. *Ibid.*, cap. 12.

20. Quid minus habet peritia, supplet diligentia: et quod cruditas loquacitatis eructat, etatis maturitas decoquat. Lib. 4, de *Anima*, et ejus origine, cap. 3.

21. Ut tu recte sapias, et alios non tantummodo delectare possis, verum etiam edificare quod loqueris, curam te oportet gerere de sermonibus tuis, remotis plausibus alienis. *Ibid.*, lib. 4, cap. 25.

22. Multi predicant veritatem non castè, quia vendunt illam preto commoditatum luju sacculi. Super Psalm. xi, vers. 7, *Elopia castæ, etc.*

23. In annuntiando verbo veritatis labor est. Super Psalm. xxxii, conc. 2.

24. Qui dicit et non auditor est, alteri prodest, sibi non prodest. Super Psalm. xlviij, conc. 4, vers. 4.

25. Predicare veritatem nihil est, sicor a lingua dissentiat. Super Psalm. lvii.

26. Predicatio Dei propter Ecclesiam inanis est. Super Psalm. lxxii.

27. Nemo debet cum trepidatione predicare, unde non potest dubitare. Super Psalm. lxxxvii, vers. 5.

28. Tuitus veritas auditur, quam predicator: quoniam cum auditor, humilitas custoditur: cum autem predictrix, vix non surrepit cuivis hominum quantulacunque jactantia. Tract. 57, super *Evang. Joan.*, de cap. 13.

29. Unde vivatur necessitatibus est accipere, charitatis est, preberere, non tanquam veniale si Evangelium, ut istud sit pretium ejus quod sumunt, qui amantius unde vivant. *Prose.*

30. Qui vendunt Evangelium, magnam rem vili pretio vendunt: accipiunt sustentationem necessitatis a populo, mercede dispensationis a Domino.

31. Non enim est idoneus populus reddere mercem illis, qui sibi in charitate Evangelii serviant: non excepte ergo illi mercedem, nisi unde et isti salutem. *De Pastoriis*, cap. 2.

32. Non sic querunt homines charitatem studiosa

quo predicant ad imitationem, quomodo querunt iniuncte suspicio quod murmurant ad deceptionem. Homil. 50, *Ex quinquag.* Hom.

33. Audacter predicabo, quia et vos publice male operari non erubescitis. Emendato igitur viam, et emendabe verba: quiescere agere perverse, et ego quiescam mala vestra volis impropere. Serm. 47 ad *Frates in errore*.

34. Fidelis justitiae predicator, etiamsi ab hominibus respiciatur, abst ut apud Deum sui offici mercede fraudetur: res enim certa est ad incertum, incertum autem dicto, non premium faciens, sed animum audiens. Lib. 4 contra *Cresconium*, cap. 5.

35. Peccator si jūs sibi predicandi usurpaverit, sibi nihil prodet, audiens autem et faciens bus non ipse, sed quod predicit, prodet. *Ibid.*, lib. 2, cap. 29.

36. Nisi Deus interiore gratia mente regat atque agat, nihil prodet homini omnis predicatione veritatis. Lib. 45 de *Civitate Dei*, cap. 6.

37. Unusquisque Evangelii predicator ita debet in Ecclesia laborare, ut defunctor fratri (hoc est Christo) suscitet semen. Lib. 32 contra *Faust.*, cap. 10.

38. Si quis tibi Christum predicat, attende quem predicit, ubi predicit: Christus enim per Scripturam sandalias predicator. *De Canticō novo*, cap. 5.

39. Quando te predicamus, terram calcamus ut tibi aperiamus: et ideo si reprehendimur, per turbam: si laudamus, inflamur. Tract. 57, super *Joan.*

40. Merces predicatorum est adjuvari orationibus auditorum. *De Canticō novo*, cap. 10.

41. Noli imitari malum predicatorum, sed imitare bonum quod tibi predicator. Tract. 5, super *Joan.*

42. Predicatores Domini ascendunt imitatione, descendunt predicatione. *Ibid.*, tract. 7.

43. Quod male facit predicator, non predictat de cathedra Christi: inde ledit, unde male facit, non unde bona dicit. *Ibid.*, tract. 46.

44. Vobis inimicus officium verum predicanus. Homil. 24, *Ex quinquaginta homil.*, cap. 2.

45. Homo attitus auribus, que dirigunt verba mentis, frustra exteris expenduntur omnis predicatione veritatis. Serm. 2 de *Evang.*

46. Sermo datum nullus, animi sapientia paucis. In suis *Proverbis*, verbo *Sermo.*

47. Quidam passionem Christi ore predicanter, quam corde non sentiunt: oportet ut sincere Christum amuntur, quod ore dicunt, corde sentiant. Serm. de *Nuptiis*.

48. Canales multos hodie habemus in Ecclesia, conchas vero perpaucas, tante charitatis sunt:

per quos nobis fluens celestia emanant, ut ante infundere quam effundi velint, logi quem audiunt paratores, et prompti docere quod non dicuntur. Serm. 48, super *Corin.*

49. Hoc vanum est, quod plurimum ignorantis et facetus quod est, et predicatur quod non est. Epist. 18, ad *Petrum cardin.*

50. Nec minus peccat is, qui verbum subtrahit in tempore opportuno, quam qui prava loquendo alios scandalizat. *Prose.*

51. Nimirum videtur avarus esse et invidus, qui verba gratis habita ad utilitatem proximorum negligit ministrare. Lib. de *Passione Dom.*, cap. 26.

52. Predicatores nubes dicuntur, quia tonant minis, coruscant miraculis, pluunt doctrinis. Super *Psalm. xvii.*

53. Ille Doctor est Ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum movet. Super *Lament. Hieron.*, cap. 4.

54. Eruditur omnes peccatores, ut prius vacant perfectioni proprie, et deinde adiunctioni alienæ: quia (ut dicit S. Greg.) cuius vita despicitur, restat ut ejus predicatione contumatur. Super *Luc.*, cap. 4.

55. Doctor Scripturæ evangelice debet esse immissus divina gratia, institutus mera obedientia, inflammatu benevolentia fraterna. In *Proo-* *mio*, super *Luc.*

56. Tria sunt signa evidencia, quibus probatur utrum predicator a Domino sit missus. Primum, est auctoritas mittens; secundum, est zelus amarum, in persona qua mittitur: tertium, est fructificatio, et conversio auditorum. *Ibid.*, cap. 9.

57. Predicator veritatis super omnia vivit debet vitium cupiditatis, aliquo non erit predicator veritatis, sed adulator. *Ibid.*

58. Quatuor requiruntur in predicando. Primum, est fidelitas consorti; secundum, est opportunitas loci; tertium, est docilitas populi; quartum, est affabilitas magistri. *Ibid.*

59. Magna est auctoritas predicatorum, in quantum receptione Deus recipitur, et contemptu contumitur. *Ibid.*, cap. x, in illud: *Qui autem me spernit, etc.*

60. In malevolâ lingua predicatoris, si intus non adsit gratia Salvatoris, que dirigat verba mentis, frustra exteris expenduntur omnis predicatione veritatis. Serm. 2 de *Evang.*

61. Exaudi te ipsum, durissime, immanissime, surdissime doctor: quid tibi lingua aurea, et cor ferreum? Lib. 1 *Pharetra*, cap. 15.

62. Officium predicatorum verbum Dei, est proprie errantes dirigere, et ad viam salutis revocare. *Dieta salutis* in *Prooemio*.

63. Sermo rudis usque ad cor penetrat, poli-

tus autem pascit aures. Lib. *Medit. vita Christi*, in proemio.

64. Veri prædicatores dicuntur, quorum prædicatio habet auctoritatem, veritatem, et utilitatem. *De paupertate Christi, contra Magistrum. Guillerm.*, quest. 1, art. 2 in resp., argum. 18.

65. Prædicatio aspera, aegrotis medicamenta providerit: sanis ornamenta componit. Homil. 15.

66. Bone atque utiliter prædicatur, ut quod ore promittat, factis impleat. *De zelo et labore*, cap. 4.

67. Non oportet nisi copioso lumine Spiritus sancti repletum, statim ad loquendum accedere: ubi enim est inopia, ea affert ignorantiam, ubi copia, non sinit loqui. *De Perfect. spirit.*, cap. 8.

68. Predicatio seu Doctor moderatur debet sensum et stylum doctrine sue, secundum audientium capacitatem. *Super Epist. I ad Cor.*, cap. viii, art. 3.

69. In prædicione est distributio quadam donorum coelitus acceptorum. In suis *Opusc.*, collat. 11.

70. Prinus predicatori haurire debet seculis orationibus, quod postea sacris ostendat sermonibus: prins intus calescere, quam extra verba profere. *Ibid.*, collat. 47.

71. Predicatores vita sunt corporis, impugnatores demonum, mundi lucerna. *Ibid.*

72. Laudandi sunt predicatores illi, qui pro tempore sibi sapienti, sibique gustant: sed vero vituperandi qui prædicacione totum, devotione vero nihil impudent: alii etiam plangendi sunt, qui vendunt sepe quod faciunt, olio vase laudis. *Ibid.*

73. Officium prædications Patri misericordiarum omni sacrificio est acceptius, maxime si fuerit studio charitatis impensum. *Ibid.*

74. Predicatio magis exemplo labore, quam verbo: magis lacrymosa prece, quam loquaci sermones. *Ibid.*

75. Plangendus est predicator, tanquam pietate privatus, qui in prædicatione non animarum salutem, sed propriam laudem querit; sive qui privatice destruit vita, quod edificat veritatem doctrinæ. *Super Apocal.*, cap. viii.

76. Quid in Hierusalem vis loqui lingua Aegyptiaca? quid vis ex media parte loqui Azotie, qui iudeas debes? Angelus enim Dei es, qui sacri preferitis verbi mysterium. *Prose.*

77. Evangelice ex toto loquere, qui vir Evangelicus es. Serm. 16, super *Cant.* apud D. Bernard.

78. Student iam predicatores magis alta quam apta dicere, facientes apud infirmas intelligentias miraculum sui, non ipsorum salutem operantes. Serm. 27, super *Cant.* D. Bernard.

S. CESARUS
ARELAT.

S. CYPRIAN.

S. DIADOCHE.

DIONYSIUS
CARTHUS.

S. FRANCIS.
ASSISIUS.

79. Non tam debes attendere, quae te dicere decet, quam quæ debeat audire quos instruis. *Ibid.*

80. Quidam predicatores dum auditores longo perstos silentio, et quasi quadam subtristis actione exhilarare volunt petulantis lascivia lingua, post utilia produnt ad sourzillia, et modico frumento modum zizaniorum, aut præseminant, aut sursemunt. *Ibid.*, serm. 31.

81. Predicatores, qui loquuntur placentia, doctrinae panem in risum faciunt. *Ibid.*

82. Predicare nemo potest, nisi militatur. In *Gloss. dec. Decret. Gratiani*.

83. Prinus debet orare predicator, ut sermo *Gloss. INT.* Del currat et fructifuerit in auditoribus. Super illud *Gen. xxxi: Dominus Deus domini mei Abraham.*

84. Predicationem arrogantium nullus admittetur, si non aliquid humilitatis imagino permiscerent. Super *Job.*, cap. 34.

85. Stulti sunt, qui non querunt proficer, sed laudem sibi acquirent. Super *Ecclesiastes*, cap. 9.

86. Multi predicant magis ut allicit, quam ut proficiant. *Ibid.*, cap. 10.

87. Qui tractat, debet audientium considerare personas, ne prius irriducatur, quam audiatur. Super *Luc.*, cap. 9.

88. Tanta Predicatio debet esse fiducia in Deo, ut presentis vita sumptus, et si non prævia, tamen non defectus certissime sciatur, ne dum occupatur mens ad temporalia, minus predictio aeterna. *Ibid.*, cap. xviii, super illud: *Nolite portare sacculum.* etc.

89. Qui indocet officium docendi usurpat, et Christianum non sinceriter nuntiat, majorem damnationem meretur, quam si solus suo scelere periret. Super illud *Jacobi 3: Majus iudicium sumitis.*

90. Magnum est officium prædications, unde necessum est, ut qui illud exercere debent, et firmetur virtute sanctitatis, et utantur libra discretionis. *Super Apocal.*, cap. viii.

91. Tanta debet esse discrecio in prædicatione sacerdotis, qua si forte carcerit, tanquam torto nrae sacerdotalis officii iudiciale indignus. In *Decret.*, part 1. dist. 43, can. *Dispensatio, § Pari-*

92. Predicator perennior dicitur, qui sermonem inutili infirmorum conscientiam vulnerat. *GRATIANUS.*

93. Gravis moror est, duris cordibus infructuose prædicare. Lib. 35 *Moral.*, cap. 9, num. 11.

94. Sanctorum prædicatio solo caritatis ardore flammescit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 27, num. 33.

95. Infima actas, etiam cum recte sapit, ad prædicandum non debet incaute profire. *Ibid.*, lib. 11, cap. 4.

S. GREGOR.
MAGNUS.

96. Necesse est, ut cum audiendum utilitati quis non proficit, mentem ejus fama laudabilis, non elevet, sed fatiget. *Ibid.*, 22, cap. 5.

97. Colescas predicantes, tanto robustius adversa tolerant, quanto et per toleriam suam animarum commoda locupletis reportant. *Ibid.*, lib. 35, cap. 10, num. 16.

98. Ille uberes fructus prædications colligit, qui semini bona operationis præmittit. *Ibid.*, lib. 6, cap. 16.

99. Non est perfectus predicator, qui vel propter contemplationis studium opera opera negligit, vel proper operationis instantiam contemplanda postponit. *Ibid.*, cap. 17, num. 25.

100. Ad supernum desiderium inflammare auditores suis neque superius verba, quo frigido corde proferuntur. *Ibid.*, lib. 8, cap. 26, num. 30.

101. Qui ad verae prædications verba se preparat, necesse est ut causum origines a sacris pagina sumat: ut omne quod loquitur, ad divinis auctoritatis fundamentum revocet, atque in eo aedificium locutionis sua firmet. *Ibid.*, lib. 18, cap. 14, num. 14.

102. A bonis predicatoribus non causa victimæ predicationi impenditur, sed causa predicationis acceptus. *Prose.*

103. Datum, est res ipsa, que impenditur: fructus vero dati est, si benigna mente futura mercede studio aliquid impendatur. *Ibid.*, lib. 19, cap. 40.

104. Predicatores sancti facta sua referunt, ut venerationis sint; appetunt, ut reverenter audientur. *Ibid.*, cap. 24, num. 49.

105. Predicatores honorem proper electionem fugiunt, et honorari proper imitationem volunt. *Ibid.*

106. Debet subtiliter is qui doctet prospicere, ne plus studeat quam ab audiente capiatur, praedicare. *Prose.*

107. Debet predicator ad infinitatem audiendum semetipsam contrahendo descendere, ne dum parva sublimia, et idcirco non profutura loquitur, se magis curat ostendere, quam audiitoribus processu. *Ibid.*, lib. 20, cap. 2, super illud Job xxix: *Super illos stillabat eloquium.*

108. Solent predicatori justi auditores suis oburgando corrumpere, solent in eorum viis disticta increpatione seire. *Ibid.*, lib. 24, cap. 9, super illud Prov. xiv: *In ore stulti virga superbit.*

109. Magna predicatorum consolatio est, subsequens profectus auditorum. *Ibid.*, lib. 35, cap. 9, num. 11.

110. Predicationis officium tuum declinatur, nec tamen declinari pertinaciter debet, cum ad

suscipendum hoc superna voluntas agnoscat. Part. 1 *Pastor.*, cap. 7.

111. Oportet ut predicatores sint fortes in præceptis, compatientes in infirmitatibus, in minis terribilis, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in tolerando adversitatibus rigidi. *Ibid.* 30 *Moral.*, cap. 9, num. 19.

112. Omnes qui predicationis officium in Ecclesia tenent, celum recte vocati sunt; quia nimis sapere celestia creduntur. *Ibid.*, lib. 2, cap. 20, num. 26.

113. Ad regnum aeternum beatitudinis pervenire non valit, qui non vult opere implere quod docet. *Prose.*

114. Cuius vita despiciatur, restat ut ejus predicatione contempnatur. Homil. 2, super *Evang.*

115. Non facile predicationis officium accipit, si levis in moribus esse videatur. Homil. 9, super *Ezech.*

116. Nulla erit maturitatis ostensio, si contra adversa omnia non affuerit operi fortitudo. *Ibid.*

117. Vita predicatorum sonat et ardet; ardet desiderio, sonat verbo. *Prose.*

118. *Es* candens est predicatione accensa: sed de canticis ore scintilla prodeunt, quia de predicatorum exhortationibus verba flammatum ad aures audiendum procedunt. *Ibid.*

119. Recte predicatorum verba scintilla appellante sunt, quia eos quos in corde tetigerint, incedunt. *Ibid.*

120. Cum predicatori sancti facta sua loquuntur, montant valentapere verbo, quantum possunt ardore desiderio. *Ibid.*

121. Verbum prædications semen in corde audiens est: et auditor bonus inde profert modum magnam messen scientie, unde parvus ipso accepterat semen linguam. *Ibid.*

122. Dura sunt predicatorum vita: activa scilicet et contemplativa; sed activa prior est tempore, quam contemplativa, quia ex bono operatur tendit ad contemplationem. *Ibid.*

123. Omnis predicator intentus semper debet mente pensare, ne qui missus est lapsus erigeret, ipse in pravitate operis cum lapsis cadat. *Ibid.*

124. De predicatorum ore predicatione audiendis dulcis est, quando eorum actio contraria suis predicationibus non est: quia de propria vita sumunt, quod per linguam proximis conferunt. *Ibid.*, homil. 40, super illud: *Et comedii illud;* etc.

125. Predicatoris vita semper in alto debet fixa permanere, ut more naruum discernat factores viorum, odoresque virium. *Ibid.*, hom. 44, super illud Jean. v: *Ille erit lucerna ardens,* etc.

126. Necesse est ut semper sermo predicatorum,

cum auditorum debeat qualitate formari : ne aut verecundis aspera, aut impudentibus levia loquatur. *Ibid.*

127. Prædicatores sancti ut possint proximum perfecte diligere, student in hoc sceno nihil auare, nihil unquam appetere, nihil etiam cum appetitu possidere. Homil. 5, super *Evang.*

128. Qui locum predicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare; ut ex ipsa mansuetudine iram saevientium mitiget, et peccatorum vulnus in aliis ictibus afflictionibus vulneratus sanet. Homil. 47, super *Evang.*

129. Verus quisque predicator, non ideo prædicare debet, ut in hoc tempore mercede recipiat; sed ideo mercedem recipere, ut prædicare subsistat, aliquo eterna mercede se privat. *Ibid.*, super illud *Luc.* x: *Dignus est operarius mercede sua.*

130. Pensate quantæ damnationis sit, sine labore percipere mercede laboris : et quanti crimini, peccatorum prelum manducare, et nihil contra peccata predicando agere. *Ibid.*

131. Quisquis pro humanis favoribus, quisquis pro terreno commodo verbum Dei predicit, in conspectu Domini verbum illud anima non profertur. *Lib.* 1, in *Regum. Exposit. allegor.* cap. 1, super illud: *Vinum et omnis quod inebriare potest non bibi.*

132. Bonum predicationis tune bene impletur, cum predicator (qui sublimis est verbo) humiliis esse satagit ministerio. *Ibid.*, lib. 2, *Exposit. Moral.* cap. 4, super illud: *Infrime accincti sunt robore.*

133. Predicator carnalis dicitur lucerna per officium, cucus per intentionem: quia dignitate fungitur prebendi luminis, sed mentem figit in tenebris vanitatis. *Ibid.*, cap. 3, super illud: *Facebat in loco suo.*

134. Catholici viri predicatione complehur, que in varitate scia eloqui recte cognoscitur. *Ibid.*, super illud: *Et venit sermo, etc.*

135. Si magnus est labor predicationis, tanto devotius ferri debet, quanto maiora fuerit mercedis habet. *Ibid.*, lib. 4, cap. 4, super illud: *Cui erunt queque optima Israel?*

136. Prædicatores cum gratiam divinæ predicationis accipiunt, non accipiunt solam scientiam verbi, sed virtutem amoris: ut per verbum alii prodesse valeant, et per verbi amorem ipsi meliores fiant. *Ibid.*, cap. 5, super illud: *Et mutabunt in virum alium.*

137. Sine Spiritu sancti gratia, prædicator carnalis est: et quod loquitur non ad dignitatem predicationis referri potest, sed ad usum temeritatis. *Ibid.*, super illud: *Et venerunt ei omnia signa.*

138. Prædicator doctrinam veram signat, quando non solum docet, sed quod docet operando exercet. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4, super illud: *Quae erat in manu mea, etc.*

139. Necesse est ut in qui verbo sanctæ predicationis moment, prius studio hunc actionis evigent, ne in semetipsis torpentes opere, alios excitant voce. Part. 3, in *Pastoral.*, admonit. 6.

140. Tot habet loca predicator sanctæ Ecclesiæ, quod profectus vita. *Lib.* 3, in *Regum.* cap. 1, super illud: *Abiit ergo Samuel, et dormivit, etc.*

141. Difficile est ut quilibet recte demutans predicator, qui non diligitur, libenter audiatur. Part. 2, *Pastoral.*, cap. 8.

142. Majus est miraculum, predicationis verbo peccatorum convertere, quam carne mortuum resuscitare. *Prose.*

143. In isto enim resuscitare caro iterum mortua, in illa vero anima in eternum victoria. *Lib.* 3, *Diologi.* cap. 17, verbo *Si visibilis.*

144. Turpe nimis est, ibi non negligendo cadere, unde prædicando conatu sumis alios levare. Homil. 48, super *Ezech.*, in illud *Prov. xvi: Anima laborantis laborabit sibi.*

145. De predicationis labore laudem transitoriam querere, quid est aliud quam rem magham vili pretio venundare? *Ibid.*, homil. 21, super illud *Psalm. ii: Nec querentes gloriam.*

146. Oliosus est sermo Doctoris, si præcherere non valet incendium amoris. Homil. 30, super *Evang.*

147. Perfectus predicator, ut exemplum det abstinentie, crux portare debet in corpore: et quia in se trahit damnatio infinitatis alienæ, crux portare debet in corde. *Ibid.*, homil. 32.

148. Quot sunt dona predicationum, tot sunt ornamenta celorum. Homil. 30, super *Evang.*

149. Manifestatur virtus predicanterum, ubi surgit seges animarum. *Lib.* 6, in *Registr.* ind. 15, cap. 172, epist. 8, *ad Stephan.* episc.

150. Nimirum iniquum est, si hi qui predicatorum humilitatis faciunt, de vanti nominis elatione gloriatur; cum verus predicator dicat: *Miki autem abit gloriari, nisi, etc.* *Ibid.*, cap. 159, epist. 5, ad *Cyriacum* episc.

151. Clamare predicatoribus est, electorum salutem magna devotione postulare. *Lib.* 5, in *Regum.* cap. 2.

152. Prædicatores, sancti et sublimes esse clarent; non solum opere, sed etiam contemplatione: extrema pars est sublimitas operis, intima vero illa contemplationis. *Ibid.*, cap. 4.

153. Non potest in predicatione venerabiliter recipi, qui prius in se honorem ministerii non præfert luce bona conversationis: appareat vere doctor, non tam cum verbis loquitur, quam cum

vita et moribus venerabiliter demonstratur. *Ibid.*

154. Qui laudes transitorias de verbis prædicationis requirunt, deficiunt, cum non laudantur: quia nullo vigore verba proferunt, quae non laudari cernunt. *Ibid.*

155. Qui charitatem erga alterum non habet, prædicationis officium nequamquam susciperet debet. Et hab. apud D. Bonavent., super *Lin.*

HAYMO.

156. In vacuum laborat serm. doctoris exterius, si interius non sit Spiritus sanctus, qui illustrat eum auditoris. Sarv. in *Die Pent.*

157. Sub nomine Christiano quanplurimi sunt falsi doctores: nec doctores, sed seductores: non predicatori, sed predatores. Sermon. fer. 3, *Ponte.*

S. HIERON.

158. Docente te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitare: lacrymae auditorum, laudes tuis sint. Epist. 2, in *Nepotian.* D.

159. Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. *Ibid.*

160. Verba volvere, et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indutorum hominum est. *Prose.*

161. Attrita frons interpretatur sepe quod nestit, et cum aliis persusceri, sibi quoque usurpat scientiam.

162. Nihil tam facile, quam vilie plebeculam, et indocet concionem lingua voluntate decipere, quae quidquid noui intelligit, plus miratur. *Ibid.*

163. Predicator continentiae nuptias ne conciliat. *Ibid.*

164. Frustra ejus lingua prædictat pauperatum, et docet eleemosynas, qui Crossi divitis tumet, vilique opertus pallio, pugnat contra linea vestimenta sericarum. Epist. 16, in *Principian.*

165. Licit hydra stibet, victorius Simon incendit jacet, nunquam meum, juvante Christo, silebit eloquium, etiam preciosa lingua balbutiet. In *Proefat.*, super *Estram.*

166. Difficile dignus Praeaco Christi inventari potest, qui in annuntiando verbo Dei, non suum, sed ejus querat gloriam, quem predicit. Epist. 23, in *Hedibium.* quest. 11.

167. Omnis Doctor, qui austerioriter Scripturam, per quam potest audientes corrumpere, veritatem gloriam: et ita loquitur ut non corrigit, sed detectet audientes, vinum sanctarum Scripturarum violat, atque corruptum sensu suo. *Lib.* 4, super *Isaiam*, cap. 4, super illud: *Coupones tui miscent vino aquam.*

168. Ille est doctor ecclesiasticus, qui lacrymas non risum movet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem ante

morem. *Ibid.*, lib. 2, cap. 3, super illud: *Quae beatum te dicant.*

169. Qui speculator futurus est, et Dei verba populo narraturus, multo tempore debet quiescere, et dolere ad ea quae videat, nihilque habere eorum in conscientia, quae in aliis corrumptur est. *Lib.* 4, super *Ezech.*, cap. 3, super illud: *Cum autem pertransirent, etc.*